
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА   МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ 
БУА  ШЭhЭР СОВЕТЫ 

 РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
БУИНСКИЙ 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
БУИНСКИЙ 

  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  
                

 
                  

         КАРАР                                  
     РЕШЕНИЕ    

 
30 июля 2020 года                        № 3-59 

 
 
О  внесении изменений  
в Правила землепользования  
и застройки города Буинска 
Буинского муниципального района РТ 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации, Буинский городской Совет 

 
РЕШИЛ: 

 
1. В Правила землепользования и застройки и застройки города Буинска, утвер-

ждённые Решением Буинского городского Совета от 09.08.2011 № 2-9 «О Правилах зем-
лепользования и застройки города Буинска»  (в редакции Решений от 27.08.2017 № 2-23, 
от 15.12.2017 № 3-28, 14.09.2018 № 3-35, от 29.12.2018 № 3-39, от 29.03.2019 № 3-41, от 
11.06.2019 № 3-42, от 23.07.2019 № 5-43, от 14.11.2019 № 2-49, от 27.12.2019 № 1-51) 
внести следующие изменения и дополнения:  

1.1. статья 1:  
абзац 7 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Градостроительный регламент - устанавливаемые в пределах границ соответ-

ствующей территориальной зоны виды разрешенного использования земельных участ-
ков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и ис-
пользуется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального 
строительства, предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, ограничения использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, а также применительно к территориям, в границах которых 
предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому разви-
тию территории, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
соответствующей территории объектами коммунальной, транспортной, социальной ин-
фраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной 
доступности указанных объектов для населения;»; 

абзац 10 изменить и изложить в следующей редакции: 
«застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадле-

жащем ему земельном участке строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос 
объектов капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий, под-
готовку проектной документации для их строительства, реконструкции, капитального ре-
монта;»; 

абзац 13 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Зоны с особыми условиями использования территорий - охранные, санитарно-

защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия), за-



щитные зоны объектов культурного наследия, водоохранные зоны, зоны затопления, под-
топления, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водо-
снабжения, зоны охраняемых объектов, приаэродромная территория, иные зоны, уста-
навливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

абзац 15 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Красные линии - линии, которые обозначают границы территорий общего поль-

зования и подлежат установлению, изменению или отмене в документации по планировке 
территории;»; 

абзац 24 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно 

пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набереж-
ные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);»; 

1.2. Статья 14: 
пункт 8 изменить и изложить в следующей редакции: 
«8. На основании заключения о результатах общественных обсуждений или пуб-

личных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в 
предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет 
их Руководителю Исполнительного комитета.»; 

1.3. Статья 15 
дополнить пунктом 1.1. в следующей редакции: 
«1.1. Правообладатели земельных участков вправе обратиться за разрешениями 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, если такое отклонение необходимо в целях одно-
кратного изменения одного или нескольких предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных градо-
строительным регламентом для конкретной территориальной зоны, не более чем на де-
сять процентов.»;  

1.4. Статья 25: 
пункт 2 изменить и изложить в следующей редакции: 
«2. Выдача разрешения на строительство не требуется в случае: 
1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставленном 

физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской де-
ятельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого до-
ма, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с законода-
тельством в сфере садоводства и огородничества; 

1_1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строи-
тельства; 

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами капитально-
го строительства; 

3) строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного 
использования; 

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие 
изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и без-
опасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, рекон-
струкции, установленные градостроительным регламентом (пункт в редакции, введенной 
в действие с 1 января 2006 года Федеральным законом от 31 декабря 2005 года N 210-
ФЗ, - см. предыдущую редакцию); 

4_1) капитального ремонта объектов капитального строительства (пункт дополни-
тельно включен с 22 июля 2011 года Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 243-
ФЗ);   

4_2) строительства, реконструкции буровых скважин, предусмотренных подготов-
ленными, согласованными и утвержденными в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о недрах техническим проектом разработки месторождений полезных 



ископаемых или иной проектной документацией на выполнение работ, связанных с поль-
зованием участками недр; 

4_3) строительства, реконструкции посольств, консульств и представительств 
Российской Федерации за рубежом; 

4_4) строительства, реконструкции объектов, предназначенных для транспорти-
ровки природного газа под давлением до 0,6 мегапаскаля включительно; 

4_5) размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 метров, предна-
значенных для размещения средств связи; 

5) иных случаях, если в соответствии с настоящим Кодексом, нормативными пра-
вовыми актами Правительства Российской Федерации, законодательством субъектов 
Российской Федерации о градостроительной деятельности получение разрешения на 
строительство не требуется.»; 

абзац 4 пункта 7 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Технические условия, предусматривающие максимальную нагрузку и сроки под-

ключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспе-
чения, срок действия технических условий, а также информация о плате за подключение 
предоставляется организациями, осуществляющими эксплуатацию сетей инженерно-
технического обеспечения, без взимания платы в течение семи рабочих дней по запросу 
Исполнительного комитета или правообладателей земельных участков.»; 

абзац 2 пункта 8 изменить и изложить в следующей редакции: 
«В состав проектной документации объектов капитального строительства с уче-

том особенностей, предусмотренных частью 13 статьи 48 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, включаются следующие разделы: 

1) пояснительная записка с исходными данными для архитектурно-строительного 
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капи-
тального строительства, в том числе с техническими условиями подключения (технологи-
ческого присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, и в случае прове-
дения экспертизы результатов инженерных изысканий до проведения экспертизы проект-
ной документации с реквизитами положительного заключения экспертизы результатов 
инженерных изысканий; 

2) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соот-
ветствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка, а в 
случае подготовки проектной документации применительно к линейным объектам проект 
полосы отвода, выполненный в соответствии с проектом планировки территории (за ис-
ключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не 
требуется подготовка документации по планировке территории); 

3) разделы, содержащие архитектурные, функционально-технологические, кон-
структивные, инженерно-технические решения и (или) мероприятия, направленные на 
обеспечение соблюдения: 

а) требований технических регламентов, в том числе требований механической, 
пожарной и иной безопасности, требований энергетической эффективности, требований 
оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетиче-
ских ресурсов к зданиям, строениям и сооружениям (в том числе к входящим в их состав 
сетям и системам инженерно-технического обеспечения), требований к обеспечению до-
ступа инвалидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки проектной 
документации применительно к объектам здравоохранения, образования, культуры, от-
дыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначе-
ния, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, адми-
нистративного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда); 

б) санитарно-эпидемиологических требований, требований в области охраны 
окружающей среды, требований к безопасному использованию атомной энергии, требо-
ваний промышленной безопасности, требований к обеспечению надежности и безопасно-
сти электроэнергетических систем и объектов электроэнергетики, требований антитерро-
ристической защищенности объектов; 

в) требований к процессам проектирования, строительства, монтажа, наладки, 
эксплуатации зданий и сооружений; 



г) требований технических условий подключения (технологического присоедине-
ния) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения; 

4) проект организации строительства объектов капитального строительства; 
5) требования к обеспечению безопасной эксплуатации объектов капитального 

строительства; 
6) сведения о нормативной периодичности выполнения работ по капитальному 

ремонту объекта капитального строительства, необходимых для обеспечения безопасной 
эксплуатации такого объекта, а также в случае подготовки проектной документации для 
строительства, реконструкции многоквартирного дома сведения об объеме и составе ука-
занных работ.»; 

абзац 15 пункта 8 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Состав и требования к содержанию разделов проектной документации, пред-

ставляемой на экспертизу проектной документации и в органы государственного строи-
тельного надзора, устанавливаются Правительством Российской Федерации и диффе-
ренцируются применительно к различным видам объектов капитального строительства (в 
том числе к линейным объектам), а также в зависимости от назначения объектов капи-
тального строительства, видов работ (строительство, реконструкция, капитальный ремонт 
объектов капитального строительства), их содержания, источников финансирования ра-
бот и выделения отдельных этапов строительства, реконструкции в соответствии с тре-
бованиями настоящей статьи и с учетом следующих особенностей: 

1) подготовка проектной документации осуществляется в объеме отдельных раз-
делов применительно к различным видам объектов капитального строительства (в том 
числе к линейным объектам), а также на основании задания застройщика или техническо-
го заказчика на проектирование в зависимости от содержания работ, выполняемых при 
реконструкции объектов капитального строительства (в случае проведения реконструкции 
объекта капитального строительства); 

2) проект организации строительства объектов капитального строительства дол-
жен содержать проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, 
их частей (в случае необходимости сноса объектов капитального строительства, их ча-
стей для строительства, реконструкции других объектов капитального строительства); 

3) содержащиеся в проектной документации решения и мероприятия должны со-
ответствовать требованиям законодательства Российской Федерации об охране объектов 
культурного наследия (в случае подготовки проектной документации для проведения ра-
бот по сохранению объектов культурного наследия, при которых затрагиваются конструк-
тивные и иные характеристики надежности и безопасности таких объектов); 

4) проектная документация должна включать раздел "Смета на строительство, ре-
конструкцию, капитальный ремонт, снос объекта капитального строительства" (в случаях, 
если строительство, реконструкция, снос финансируются с привлечением средств бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации, средств юридических лиц, указанных 
в части 2 статьи 8_3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, капитальный 
ремонт финансируется с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации, средств лиц, указанных в части 1 статьи 8_3 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации); 

5) в случаях, предусмотренных пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 21 
июля 1997 года N 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных 
объектов", статьей 10 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 117-ФЗ "О безопасно-
сти гидротехнических сооружений", статьей 30 Федерального закона от 21 ноября 1995 
года N 170-ФЗ "Об использовании атомной энергии", пунктами 2 и 3 статьи 36 Федераль-
ного закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятни-
ках истории и культуры) народов Российской Федерации", в состав проектной документа-
ции в обязательном порядке включаются документация, разделы проектной документа-
ции, предусмотренные указанными федеральными законами.»; 

1.5. Статья 26:  
абзац 2 пункта 1 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Осуществление подготовки проектной документации не требуется при строи-

тельстве, реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, садового 



дома. Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить подготовку проектной 
документации применительно к объекту индивидуального жилищного строительства, са-
довому дому. 

3_1. Положения части 3 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации не применяются в случае, если сметная стоимость строительства, реконструкции, 
капитального ремонта объекта индивидуального жилищного строительства подлежит 
проверке на предмет достоверности ее определения.»; 

подпункт 7 пункта 8 изменить и изложить в следующей редакции: 
«7) проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, их 

частей (при необходимости сноса объектов капитального строительства, их частей для 
строительства, реконструкции других объектов капитального строительства);»; 

подпункт 10 пункта 8 изменить и изложить в следующей редакции: 
«10) смета на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов 

капитального строительства, финансируемых за счет средств соответствующих бюдже-
тов;»; 

1.6. Статья 27 
пункт 4 изменить и изложить в следующей редакции: 
«4. Результатом экспертизы результатов инженерных изысканий является заклю-

чение о соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное 
заключение) результатов инженерных изысканий требованиям технических регламентов. 
Результатом экспертизы проектной документации является заключение: 

1) о соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицатель-
ное заключение) проектной документации результатам инженерных изысканий, заданию 
на проектирование, требованиям, предусмотренным пунктом 1 части 5 настоящей статьи 
(за исключением случаев проведения экспертизы проектной документации в соответствии 
с пунктом 1 части 3_3 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации); 

2) о достоверности (положительное заключение) или недостоверности (отрица-
тельное заключение) определения сметной стоимости строительства объектов капиталь-
ного строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 8_3 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.»; 

абзац 7 подпункта 3 пункта 5: 
«7) проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, их 

частей (при необходимости сноса или демонтажа объектов капитального строительства, 
их частей для строительства, реконструкции других объектов капитального строитель-
ства);»; 

абзац 3 пункта 8 изменить и изложить в следующей редакции: 
«- проводит проверку соответствия проектной документации требованиям к строи-

тельству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату 
выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительно-
го плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство линей-
ного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания терри-
тории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейно-
го объекта не требуется подготовка документации по планировке террито-
рии), требованиям, установленным проектом планировки территории в случае выдачи 
разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется 
образование земельного участка, а также допустимости размещения объекта капитально-
го строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и 
ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством 
Российской Федерации. В случае выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции проводится проверка проектной 
документации на соответствие требованиям, установленным в разрешении на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;»; 

1.7. Статья 28 
пункт 5 изменить и изложить в следующей редакции: 
«5. Отклонение параметров объекта капитального строительства от проектной до-

кументации, необходимость которого выявилась в процессе строительства, реконструк-



ции, капитального ремонта такого объекта, допускается только на основании вновь 
утвержденной застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуа-
тацию здания, сооружения, или региональным оператором проектной документации по-
сле внесения в нее соответствующих изменений в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, в том числе в порядке, предусмотренном частями 3_8 и 
3_9 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»; 

абзац 1 пункта 10 изменить и изложить в следующей редакции: 
«10. Государственный строительный надзор осуществляется применительно к 

объектам, указанным в части 9 настоящей статьи. Предметом государственного строи-
тельного надзора является проверка соответствия выполнения работ и применяемых 
строительных материалов в процессе строительства, реконструкции объекта капитально-
го строительства, а также результатов таких работ требованиям проектной документации, 
в том числе требованиям энергетической эффективности (за исключением объектов ка-
питального строительства, на которые требования энергетической эффективности не 
распространяются) и требованиям оснащенности объекта капитального строительства 
приборами учета используемых энергетических ресурсов.»; 

1.8. Статья 29: 
подпункт 9 пункта 3 изменить и изложить в следующей редакции: 
«9) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если 

предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с 
частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации) о соответствии 
построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям 
проектной документации (включая проектную документацию, в которой учтены измене-
ния, внесенные в соответствии с частями 3_8 и 3_9 статьи 49 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации), в том числе требованиям энергетической эффективности и 
требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета ис-
пользуемых энергетических ресурсов, заключение уполномоченного на осуществление 
федерального государственного экологического надзора федерального органа исполни-
тельной власти (далее - орган федерального государственного экологического надзора), 
выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;»; 

пункт 4 изменить и изложить в следующей редакции: 
«4. Исполнительный комитет, в течение пяти рабочих дней со дня поступления 

заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию обязан обеспечить 
проверку наличия и правильности оформления документов, указанных в части 3 настоя-
щей статьи, осмотр объекта капитального строительства и принять решение о выдаче за-
явителю разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или об отказе в выдаче такого раз-
решения с указанием причин принятого решения.»; 

пункт 5 признать утратившим силу; 
нумерацию пунктов 5-8 считать нумерацией 5-7; 
1.1. Статья 30: 
пункт 8 изменить и изложить в следующей редакции: 
«8. Исполнительный комитет осуществляет проверку проекта внесения изменений 

в Правила, представленного Комиссией, на соответствие требованиям технических ре-
гламентов, генеральному плану муниципального образования города Буинска, схеме тер-
риториального планирования Буинского муниципального района, схеме территориального 
планирования Республики Татарстан, схемам территориального планирования Россий-
ской Федерации сведениям Единого государственного реестра недвижимости, сведени-
ям, документам и материалам, содержащимся в государственных информационных си-
стемах обеспечения градостроительной деятельности.»; 

1.9. Статья 32: 
пункт 2 изменить и изложить в следующей редакции: 
«2. На карте градостроительного зонирования устанавливаются границы террито-

риальных зон. Границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлеж-
ности каждого земельного участка только к одной территориальной зоне, за исключением 



земельного участка, границы которого в соответствии с земельным законодательством 
могут пересекать границы территориальных зон.»; 

пункт 7 изменить и изложить в следующей редакции: 
«7. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со дня 

оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликова-
ния заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 
определяется уставом муниципального образования город Буинск Буинского муници-
пального района РТ и (или) нормативным правовым актом Буинского городского Совета и 
не может быть более одного месяца.». 

2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня опубликования и подле-
жит размещению на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а также на Портале муниципальных образований Рес-
публики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу 
http://buinsk.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.  
 
 
 
 

Заместитель Главы города Буинска 
Буинского муниципального района РТ                                                                  С.А. Зайцева 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


